
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 2

Milé děti,
vítejte u únorového čísla našeho Muzejníčku. Ten je celý věnován rostlinné říši, 

protože právě v únoru můžete navštívit tradiční výstavu orchidejí. Také si přečtete, 
kdo je botanik, něco malého si vyluštíte a zkusíte odhalit další tajemný předmět 
z našich sbírek, tentokrát o ceny!

Mějte se moc hezky, užívejte zimy a určitě zase přijďte k nám!

únor / 2017 3. ročník

... z výstavy orchidejí

Přesídlí sem totiž 
živé rostliny z ob-
lastí tropického 
pralesa. To jsou 

například orchideje. Dále se podíváme do suchých míst naší planety, kde 
rostou třeba kaktusy. Obdivovat můžete i bromélie, sukulenty a jiné exo-
tické rostliny. Že nevíte, které rostliny se skrývají pod těmito zvláštními názvy? 
Nevadí, přijďte to zjistit k nám! Pro školní skupiny jsme připravili edukační 
program Svět orchidejí a sukulentů. A koho láká pozorovat hmyz a drobné 
obratlovce jako v  ZOO, ať dorazí též! 

(Paphiopedilum; Foto: Zdeněk Kletečka)

První únorový týden 
se část muzea promění  

v kus divukrásné přírody.  



Botanik je člověk, který rád objevuje něco nového a tráví 
spoustu času v přírodě. Botanik zkoumá rostliny a sbírá je do 
herbáře, aby si je mohl později podrobněji prohlédnout pod 
mikroskopem nebo aby je mohl nabídnout ke zkoumání kolegům. 
Nejvíce zábavná a napínavá je práce v přírodě, neboť za každým stromem nebo na každé 
mezi může objevit zajímavou rostlinu. Zní to neuvěřitelně, ale i v České republice lze ještě 

objevit novou rostlinu, která nemá 
doposud jméno. Český botanik 
nemusí vážit dlouhou cestu 
do dalekých tropických deštných 
lesů, kde neznámých rostlin je celá 
řada, ale stačí, aby se pozorně 
díval v naší přírodě. Ale není to zas 
tak jednoduché. To aby botanik 
poznal, že má rostlinu, kterou 
ještě nikdo nepojmenoval, 
musí velmi dobře znát všechny 
doposud známé – a to stojí 
celkem dost času. Ještě více pracné 
je ostatním botanikům dokázat, 
že se nemýlí, že nově objevená 

rostlina je skutečně úplně nová. 
To se provádí různými metodami v laboratoři, zdlouhavým studiem literatury a herbářů. 
A když botanik nashromáždí dostatek důkazů, má tu čest nalezené rostlině dát jméno. 

Botanik Jihočeského muzea nehledá a nepojmenovává jenom nové druhy, ale sbírá 
a zkoumá již známé rostliny. Snaží se o to, aby byly jižní Čechy podrobně prozkoumány, 
abychom věděli, kde jaké rostliny rostou a zda ubývají a že je třeba je chránit. Sleduje 
jak ohrožené druhy, které vlivem lidské činnosti mizí, tak rostliny, které se naopak šíří. 
Nově přicházející rostliny se šíří především v souvislosti s dopravou, podél silnic a železnic, 
ale také utíkají ze zahrad do naší přírody, kde zdomácňují. Mohou se stát nepříjemnými 
plevely, proto je nutné je zaznamenávat. To se provádí především sběrem do herbáře. 
Jak? Nasbírané rostliny se suší, lisují, opatřují štítkem s nálezovými údaji a po přilepení 
na čtvrtku se ukládají do muzea. Herbář je pro botaniky stejná pokladnice informací, jako 
je pro historiky archiv. Čerpají z něho nejrůznější informace a sepisují knihy a odborné 
i populární články.  

Víte vůbec, kdo v muzeu pracuje? Že ne?  
Každý měsíc se proto seznámíte s jednou muzejní profesí 

(povoláním), a kdo ví, třeba se také  
v dospělosti stanete muzejníkem....

Kdo je kdo 
v muzeu?

(Irissibirica; text a obrázek: Martin Lepší)



Co je to?

? ?

? ?

Každý měsíc náš časopis přináší jeden záhadný předmět ze sbírek muzea. 
Hezky popřemýšlej, co je to, a potom pošli odpověď na adresu: soutez@muzeumcb.cz. 
Ze správných odpovědí na konci měsíce vylosujeme výherce a odměníme ho pěknou 
cenou!  

a. 3D model pro stavbu venkovského 
 domku s majiteli
b. Domeček pro předpověď počasí
c. Hračka-domeček pro trpaslíky

Správnou odpověď a vítěze 
objevíte v příštím čísle. 

Osmisměrka
Po vyškrtání všech 
slov zbylá písmena 
čtena po řádkách 
prozradí 
latinský název 
nejznámějšího 
rodu orchidejí.

epifyt
nektar
kaktus
koření
kruštík
květ
okvětí
orchidej
pestík
poupě
prstnatec
sen
střevíčník
sukulent
trn
tyčinka

K P N K R U Š T Í K

H A E O K V Ě T Í P

T P K A L V A N E R

Y O T T K N Č T O S

Č U A O U Í P R R T

I P R S V S E N CH N

N Ě P E S T Í K I A

K O Ř E N Í I S D T

A T E P I F Y T E E

S U K U L E N T J C

Výhercem soutěže Hledej poklad je Sofie Pípalová. Gratulujeme!



PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC
•  STÁLÁ EXPOZICE:

• EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY

Program v Jihočeském muzeu

11. 5. 2016 – 31. 3. 2017 
TAJEMNÁ INDONESIE  
Největší projekt svého druhu, který návštěvníkům 
představí Indonésii a Novou Guineu. Výstava vznikla 
na základě cest českých cestovatelů, kteří navštívili 
i tuto zapomenutou část naší planety.  

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavil: Zdeňka Chvojková, tým JčM 
Kresba: T. Kolegar  Sazba: T. Fojtlová

www.muzeumcb.cz

10. 5. 2016  –  31. 3. 2017 
VLTAVÍNY A JINÁ PŘÍRODNÍ SKLA   
Výstava prezentuje 230 let sběru a výzkumu 
jihočeských vltavínů – celosvětově významného 
fenoménu jižních Čech.

21. 9. 2016 – 2. 4. 2017 
SKLO MNOHA BAREV 
Výstava prezentuje rozmanitost tvarů, zdobných technik 
i barevných variací sklářských výrobků, které byly moderní 
v průběhu 19. století. Dobový nábytek a portréty významných 
měšťanů dotvářejí iluzi návratu do předminulého století,  
kdy české sklo patřilo mezi nejžádanější produkty v Evropě.

3. 2. – 12. 2. 2017 
VÝSTAVA ORCHIDEJÍ, BROMÉLIÍ, SUKULENTŮ,
JINÝCH EXOTICKÝCH ROSTLIN A HMYZU
Výstava je instalována ve dvou místnostech. V první 
je ukázka sušších biotopů, najdete zde kaktusy, další 
sukulenty a strom s thilansiemi. Rostliny doplní příklady 
drobných obratlovců. Ve druhém sále jsou vystaveny 
orchideje, masožravé rostliny a nacházejí se zde terária 
s hmyzem. Tato expozice má navozovat atmosféru 
tropického pralesa.

rezervace: 391 001 528, http://www.muzeumcb.
cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/
Projekt „Archeologické muzejní kufříky“ nabízí 
edukační programy:
• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit 
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní 
a děvů charakterizujících příslušné období.

Edukační program ke stálé expozici muzea 
„Město České Budějovice v proměnách času“  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena 
nejen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky 
interaktivnímu modelu, s kterým děti pracují 
a poodhalují tak příběh města, kterým prošlo více 
jak sedm století.
Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
„Svět orchidejí a sukulentů“ 3. 2. 2017 – 12. 2. 2017
Edukační programy pro mateřské, základní a střední 
školy doplňující tradiční výstavu orchidejí, bromélií,
sukulentů, jiných exotických rostlin a hmyzu.
„Sklo mnoha barev“ 21. 9. 2016 – 2. 4. 2017
Komentovaná prohlídka s výkladem o historii 
sklářství a technikách výzdoby skla, doplněná 
o výtvarné činnosti.
„Tajemná Indonésie“ 11. 5. 2016 – 31. 3. 2017
Komentovaná prohlídka určená především pro žáky 
II. stupně.


